
Отзыв

о результатах работы
учителя, истории и обществознания Кулешовой Наталии Александровны 

в качестве наставника

В школе с сентября 2014 года работает молодой специалист Окользина 
Виктория Сергеевна. Её работе уделялось особое внимание со стороны 
администрации школы, педагога-наставника. Для работы с Викторией 
Сергеевной были определены задачи:

- формировать у молодого педагога потребность в непрерывном образовании;

- помогать учителю, опираясь в своей деятельности на достижения 
педагогической науки;

- способствовать формированию у педагога индивидуального стиля 
творческой деятельности;

- создать условия для развития инициативы и рефлексивных навыков;

- привить интерес к педагогической деятельности;

- ускорить процесс профессионального становления учителя и развитие 
способности самостоятельно и качественно выполнять возложенные на него 
обязанности;

- раскрыть роль специалиста-педагога в системе работы с учениками и 
родителями.

Наставником для Окользиной В.С. стала опытный педагог Кулешова Н.А. 
Данным педагогом в соответствии с планом, составленным в начале учебного 
года, велась работа с молодым специалистом. В план работы входили 
индивидуальные консультации, теоретические занятия, методические 
рекомендации и советы.

Кулешова Н.А. оказывала необходимую методическую помощь. Так, были 
организованы теоретические занятия по вопросам:

■ Ведение школьной документации
■ Постановка задач урока
■ Составление рабочих программ, календарно-тематического 

планирования
■ Соблюдение на уроке санитарно-гигиенических требований к 

обучению школьников
■ Самоанализ урока
■ Методические требования к современному уроку
■ Ошибки начинающего педагога



■ Работа с полезными сайтами.
С целью оказания помощи в освоении и внедрении современных технологий 
проводились консультации и беседы. Было организовано взаимопосещение 
уроков молодого специалиста и учителей с большим педагогическим 
опытом.
Педагогом-наставником посещались уроки молодого специалиста. Уроки 

соответствовали учебным программам и календарному планированию, 
учитывались возрастные особенности учащихся, использовался 
индивидуальный подход в обучении, современные педагогические приемы и 
методы.

Таким образом, плодотворная совместная работа наставника и молодого 
учителя создает условия для активного включения в учебно-воспитательный 
процесс школы, помогает в освоении новых педагогических технологий, 
приобщает к работе по самообразованию, учит планировать и оценивать 
результаты своей профессиональной деятельности.

Директор МБОУ СОШ №6



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа №6 

ст.Полтавская 

ПРИКАЗ

от 01 сентября 2014 г. № Л  -О

«О назначении учителя-наставника»

С целью оказания помощи молодрму специалисту при адаптации в 
педагогических, ученических и родительских коллективах и повышения 
уровня их профессиональной подготовки

ПРИКАЗЫВАЮ:

§0 Закрепить за молодым специалистом:
- учителем истории и обществознания Окользиной Викторией 
Сергеевной педагога-наставника учителя истории и обществознания 
Кулешову Наталию Александровну.

2. Назначенному педагогу-наставнику организовать работу по 
повышению уровня обще дидактической и методической 
подготовленности молодых педагогов к организации и проведению 
воспитательно-образовательной работы.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 
по УВР Серовую Светлану Дмитриевну.

4. Приказ вступает в силу с момента его подписания.

Директор МБОУ СОШ №6 Г.П.Бадигина

Ознакомлены:


